
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования
«БРЯНСКИЙ Г ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ИМЕНИ АКАДЕМИКА И.Г. ПЕТРОВСКОГО» 
(БГУ)

ПРИКАЗ

« 07 » июля 2025 г. № 119

О внесении изменений в приказ «Об оплате за оказание образовательных услуг 
иностранными студентами и аспирантами университета, обучающимися по очной, 

очно-заочной и заочной формам обучения на договорной основе в 2025/2026 
учебном году»

В соответствии с изменениями, внесенными в часть! ст. 1 Федерального 

закона от 30.1 1.2024 г. № 419 -ФЗ «О федеральном бюджете на 2025 год и плановый 

период 2026 и 2027 годов» 24 июня 2025 года, на основании решения ученого 

совета Брянского государственного университета имени академика И.Г. 

Петровского от 26 июня 2025г. (протокол №8) приказываю:

1. Внести изменения и установить для иностранных студентов, не 

являющихся гражданами стран СНГ, обучающимся на договорной основе по очной, 

очно-заочной и заочной формам обучения в 2025-2026 учебном году оплату за 

обучение, согласно при 'южениям № 2-6.

2. Деканам факультетов довести настоящий приказ до сведения студентов и 

аспирантов, обучающихся на договорной основе, а также физических и 

юридических лиц, заказчиков по договорам.

3. Оплату за обучение произвести, в соответствии с заключаемыми 

договорами об оказании платных образовательных услуг.

4. Контроль исполнения приказа возложить на первого проректора 

университета /А.И. Артюхов/.

Ректор университета 
профессор А.В. Антюхов



к приказу от « 07 » июля 2025г. №119

Стоимость платных образовательных услуг для иностранных граждан, 
обучающихся на платно-договорной основе в ФГБОУ ВО "Брянский 
государственный университет имени академика И.Г.Петровского" по 
очной, очно-заочной и заочной формам обучения на 1 курсе на 2025/2026 
учебный голг

Код 
направления

Наименование направления
(специальности)

Форма 
обучения

Стоимость, 
руб.

Бакалавриат
02.03.02 Фундаментальная информатика и 

информационные технологии
очная 158 800,0

03.03.02 Физика очная 186 000,0
04.03.01 Химия очная 186 000,0
05.03.02 География очная 186 000,0
05.03.06 Экология и природопользование очная 186 000,0
06.03.01 Биология очная 186 000,0
19.03.01 Биотехнология очная 186 000,0
20.03.01 Техносферная безопасность очная 186 000,0
21.03.02 Землеустройство и кадастры очная 208 000,0
37.03.01 Психология очная 178 500,0
38.03.01 Экономика очная 158 800,0
38.03.04 Государственное и муниципальное 

управление
очная

158 800,0
38.03.02 Менеджмент очная 158 800,0
38.03.03 У11 р ав л е н ие п ерс о н a j 1 ом очная 158 800,0
38.03.06 Торговое дело очная 158 800,0
39.03.01 Социология очная 158 800,0
39.03.02 Социальная работа очная 158 800,0
40.03.01 Юриспруденция очная 158 800,0
42.03.01 Реклама и связи с общественностью очная 178 500,0
42.03.02 Журналистика очная 178 500,0
44.03.01 Педагогическое образование (один 

профиль обучения')
очная 158 800,0

44.03.02 Психолого-педагогическое
образование

очная 158 800,0

44.03.03 Специальное (дефектологическое) 
образование

очная 158 800,0

44.03.04 Профессиональное обучение (по 
отраслям)

очная 158 800,0

44.03.05 Педагогическое образование (с 
лву м я пр о ф илями обучения)

очная 158 800,0

45.03.02 Лингвистика очная 158 800,0
46.03.01 История очная 158 800,0
48.03.01. Теология очная 158 800,0



04.03.01 Химия очно-заочная 93 000,0
06.03.01 Биология очно-заочная 93 000,0
38.03.01 Экономика очно-заочная 79 400,0
38.03.02 Менеджмент очно-заочная 79 400,0
38.03.03 Управление персоналом очно-заочная 79 400,0

38.03.04 Государственное и муниципальное 
управление

очно-заочная 79 400,0

38.03.06 Торговое дело очно-заочная 79 400,0

40.03.01 Юриспруденция очно-заочная 79 400,0

20.03.01 Техносферная безопасность заочная 93 000,0
21.03.02 Землеустройство и кадастры заочная 104 000,0
39.03.02 Социальная работа заочная 79 400,0
40.03.01 Юриспруденция заочная 79 400,0
42.03.01 Реклама и связи с общественностью заочная 89 250,0
44.03.01 Педагогическое образование (один 

прнрофиль обучения)
заочная 79 400,0

44.03.02 Психолого-педагогическое 
образование

заочная 79 400,0

44.03.04 11рофессиональное обучение заочная 79 400,0
44.03.03 Специальное (дефектологическое) 

образование
заочная 79 400,0

44.03.05 Педагогическое образование (с 
двумя профилями обучения)

заочная 79 400,0

Магистратура

01.04.01 Математика очная 169 400,0
38.04.05 Бизнес-информатика очная 169 400,0
03.04.02 Физика очная 196 900,0
04.04.01 Химия очная 196 900,0
05.04.02 География очная 196 900,0
05.04.06 Экология и природопользование очная 196 900,0
06.04.01 Биология очная 196 900,0
20.04.01 Техносферная безопасность очная 196 900,0
38.04.01 Экономика очная 169 400,0
40.04.01 Юриспруденция очная 169 400,0
42.04.01 Реклама и связи с общественностью очная 190 900,0
44.04.01 Педагогическое образование очная 169 400,0
44.04.02 Психолого-педагогическое 

образование
очная 169 400,0

45.04.02 Лингвистика очная 169 400,0
46.04.01 История очная 169 400,0
37.04.01 11СИХОЛОГИЯ очно-заочная 95 450,0
04.04.01 Химия очно-заочная 98 450,0
06.04.01 Биология очно-заочная 98 450,0
38.04.01 Экономика очно-заочная 84 700,0



42.04.01 Реклама и связи с общественностью очно-заочная 95 450,0
20.04.01 Техносферная безопасность заочная 98 450,0
38.04.01 Экономика заочная 84 700,0
39.04.01 Социология заочная 84 700,0
39.04.02 Социальная работа заочная 84 700,0
40.04.01 Юриспруденция заочная 84 700,0
44.04.01 Педагогическое образование заочная 84 700,0
44.04.02 1 (сихолого-педагогическое 

образование
заочная 84 700,0

11 од f'ото в ка спец пали сто в
38.05.01 Экономическая безопасность очная 158 800,0
38.05.01 Экономическая безопасность заочная 79 400,0
04.05.01 Фундаментальная и прикладная 

химия
очная 196 900,0

Подготовка научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре
1.1.1 Вещественный, комплексный и 

фу 11 к ц и о и ал ь н ы й ан а л и з
очная 184 500,0

1.1.5 Математическая логика, алгебра, 
теория чисел

очная 184 500,0

1.3.8 Физика конденсированного
СОСЛРЯТЩЯ.-- ___________________ _

очная 193 400,0

1.4.1 11еорганическая химия очная 193 400,0

1.5.6 Биотехнология очная 193 400,0

1.5.9 Ботаника очная 193 400,0

1.5.15 Экология очная 193 400,0

1.5.22 Клеточная биология очная 193 400,0

1.6.12 Физическая география и 
биогеография

очная 193 400,0

1.6.21 1 еоэкологня очная 193 400,0

1 su Георстико исторические правовые 
науки

оч пая 1 84 500,0

5.1.4 Уголовно-правовые науки очная 184 500,0

5.2.3 Региональная и отраслевая 
экономика

очная 184 500,0

5.2.4 Финансы очная 184 500,0

5.3.4 Педагогическая психология, 
психодиагностика
цифровых образовательных сред

очная 184 500,0



5.4.7 С о ц и о л о г и я у 11 р а вл е и и я очная 184 500,0

5.6.1 Отечественная история очная 184 500,0

5.6.2 Всеобщая история очная 184 500,0

5.6.5 Историография, источниковедение, 
методы
и с то р и ч е с к о го и с с л ед о в а н и я

очная 184 500,0

5.8.1 Общая педагогика, история 
педагогики и образования

очная 184 500,0

5.8.2 Теория и методика обучения и 
воспитания (ио
областям и уровням образования)

очная 184 500,0

5.8.7 Методология и 'технология 
профессионального 
образования

очная 184 500,0

5.9.1 Русская литература и литературы 
народов Российской Федерации

очная 184 500,0

5.9.5 Русский язык. Языки народов 
России

очная 184 500,0

5.9.8 Теоретическая, прикладная и 
сравнительно-сопоставительная 
лингвистика

очная 184 500,0

Подготовка в докторантуре

1_____ . Докторантура 80 600

Первый проректор университета

Начальник отдела экономическот

А. И. Артюхов

бюджетного планирования и статистики С.В. Лохвицкая



к приказу от « 07 » июля 2025г. №119

Стоимость платных образовательных услуг для иностранных граждан, 
обучающихся на платно-договорной основе в ФГБОУ ВО "Брянский 
государственный университет имени академика И.Г.Петровского" по 
очной, очно-заочной и заочной формам обучения на 2 курсе на 2025/2026 
учебный гоп

Код 
направления

Наименование направления 
(специальности)

Форма 
обучения

Стоимость, 
руб.

Бакалавриат
02.03.02 Фундаментальная информатика и 

ишЬормаиионныс технологи и
очная 155 350,0

03.03.02 Физика очная 181 950,0
04.03.01 Химия очная 181 950,0
05.03.06 Экология и природопользование очная 181 950,0
06.03.01 ’ Биология очная 181 950,0
20.03.01 Техносферная безопасность очная 181 950,0
38.03.01 Экономика очная 155 350,0
38.03.02 Менеджмент очная 155 350,0
39.03.01 Социология очная 155 350,0
40.03.01 Юриспруденция очная 155 350,0
42.03.01 Реклама и связи с общественностью очная 174 650,0
42.03.02 Журналистика очная 174 650,0
44.03.01 Педагогическое образование очная 155 350,0
44.03.02 П с и xoj 1 о го-11 еда го ги ч ес кое 

образование
очная 155 350,0

44.03.03 Специальное (дефектологическое) 
образование

очная 155 350,0

44.03.04 Профессиональное обучение (по 
отраслям)

очная 155 350,0

44.03.05 Педагогическое образование (с 
ДВУМЯ

очная 155 350,0

45.03.02 Лингвистика очная 155 350,0
46.03.01 История очная 155 350,0
48..03.01 Теология очная 155 350,0
06.03.01 Биология очно-заочная 80 800,0
38.03.01 Экономика очно-заочная 77 650,0
38.03.02 Менеджмент очно-заочная 77 650,0

40.03.01 Юриспруденция очно-заочная 77 650,0

39.03.02 Социальная работа заочная 77 650,0
40.03.01 Юриспруденция заочная 77 650,0



42.03.01 Реклама и связи с общественностью заочная 87 200,0
44.03.01 Педагогическое образование заочная 77 650,0
44.03.02 Психолого-педагогическое

образование
заочная 77 650,0

44.03.04 Профессиональное обучение заочная 77 650,0
44.03.03 Специальное (дефектологическое) 

образование
заочная 77 650,0

44.03.05 Педагогическое образование (с
ДВУМЯ

заочная 77 650,0

Магистратура
01.04.01 Математика очная 165 750,0
01.04.02 Прикладная математика и 

информатика
очная 165 750,0

38.04.05 Бизнес-информатика очная 165 750,0
03.04.02 Физика очная 192 650,0
04.04.01 Химия очная 192 650,0
05.04.02 География очная 192 650,0
05.04.06 Экология и природопользование очная 192 650,0
20.04.01 Техносферная безопасность очная 192 650,0
06.04.01 Биология очная 192 650,0
38.04.01 Экономика очная 165 750,0
39.04.01 Социология очная 165 750,0
40.04.01 Юриспруденция очная 165 750,0
42.04.01 Реклама и связи с общественностью очная 186 750,0
44.04.01 Педагогическое образование очная 165 750,0
44.04.02 Психолого-педагогическое 

образование
очная 165 750,0

45.04.01 Филология очная 165 750,0
45.04.02 Лингвистика очная 165 750,0
46.04.01 История очная 165 750,0
37.04.01 Психология очно-заочная 93 300,0
04.04.01 Химия очно-заочная 96 300,0
06.04.01 Биология очно-заочная 96 300,0
38.04.01 Экономика очно-заочная 82 700,0
42.04.01 Реклама и связи с общественностью очно-заочная 93 300,0
38.04.01 Экономика заочная 82 700,0
40.04.01 Юриспруденция заочная 82 700,0
44.04.01 Педагогическое образование заочная 82 700,0
44.04.02 Психолого-педагогическое 

образование
заочная 82 700,0

Под гото в ка спец пал и сто в

38.05.01 Экономическая безопасность очная 155 350,0
38.05.01 Экономическая безопасность заочная 77 650,0



Подготовка научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре
1.1.1 Вещественный, комплексный и 

фун кционал ьн ы й a iiадi из
очная 178 300,0

1.1.5 Математическая логика, алгебра, 
теория чисел

очная 178 300,0

1.3.8 Физика конденсированного 
состояния

очная 189 200,0

1.4.1 Неорганическая химия очная 189 200,0

1.5.6 Биотехнология очная 189 200,0

1.5.9 Ботаника очная 189 200,0

1.5.15 Экология очная 189 200,0

1.5.22 Клеточная биология очная 189 200,0

1.6.12 Физическая география и 
биогеография

очная 189 200,0

1.6.21 Геоэкология очная 189 200,0

5.1.1 Теоретико-исторические правовые 
науки

очная 178 300,0

5.1.4 Уголовно-правовые науки очная ' 178 300,0

5.2.3 Региональная и отраслевая 
экономика

очная 178 300,0

5.2.4 Финансы очная 178 300,0

5.3.4 Педагогическая психология, 
психодиагностика
цифровых образовательных сред

очная 178 300,0

5.4.7 Социология управления очная 178 300,0

5.6.1 Отечественная история очная 178 300,0

5.6.2 Всеобщая история очная 178 300,0

5.6.5 Историография, источниковедение, 
методы
исторического исследования

очная 178 300,0

5.8.1 Общая педагогика, история 
педагогики и образования

очная 178 300,0

5.8.2 Теория и методика обучения и 
воспитания (по
областям и уровням образования)

очная 178 300,0

5.8.7 Методология и технология 
профессионального 
образования

очная 178 300,0



5.9.1 Русская литература и литературы 
народов Российской Федерации

очная 178 300,0

5.9.5 Русский язык. Языки народов 
России

очная 178 300,0

5.9.8 Теоретическая, прикладная и 
сравнительно-сопоставительная 
лингвистика

очная 178 300,0

Первый проректор университета /^рЗ^\А.И, Артюхов
В/ \Л\\

Начальник отдела экономического анализа\МХ

бюджетного планирования и статистики С.В. Лохвицкая



Стоимость платных образовательных услуг для иностранных граждан, 
обучающихся на платно-договорной основе в ФГБОУ ВО “Брянский 
государственный университет академика И.Г. Петровского" на 2025/2026
учебный год на 3 курсе

Код 
направления

Наименование направления 
(специальности)

Форма 
обучения

Стоимость, 
руб.

Бакалавриат
02.03.02 Фундаментальная информатика и 

инсЬормапионные технологии
очная 147 600,0

03.03.02 Физика очная 172 850,0
04.03.01 Химия очная 172 850,0
05.03.02 География очная 172 850,0
05.03.06 Экология и природопользование очная 172 850,0
06.03.01 Биология очная 172 850,0
37.03.01 Психология очная 165 900,0
38.03.01 Экономика очная 147 600,0
38.03.04 Государственное и муниципальное 

управление
очная

147 600,0
.39.0.3.01 Социология очная 147 600,0
39.03.02 Социальная работа очная 147 600,0
40.03.01 Юриспруденция очная 147 600,0
42.0.3.01 Реклама и связи с общественностью очная 165 900,0
42.03.02 Журналистика очная 165 900,0
43.03.01 Сервис очная 147 600,0
44.03.01 1 Хедагогическое образование очная 147 600,0
44.03.02 Психолого-педагогическое

образование
очная 147 600,0

44.03.03 Специальное (дефектологическое) 
образование

очная 147 600,0

44.03.04 Профессиональное обучение (по 
отраслям)

очная 147 600,0

44.03.05 11едагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки)

очная 147 600,0

45.03.02 Лингвистика очная 147 600,0
48.03.01 Теология очная 147 600,0
04.03.01 Химия очно-заочная 86 250,0
38.03.01 Экономика очно-заочная 73 800,0
38.03.02 Менеджмент очно-заочная 73 800,0
40.03.01 Юриспруденция очно-заочная 73 800,0
39.03.02 Социальная работа заочная 73 800,0
40.03.01 Юриспруденция заочная 73 800,0
42.03.01 Реклама и связи с общественностью заочная 82 850,0
44.03.01 Педагогическое образование________ заочная 73 800,0



44.03.02 I Тсихолого-педагогическое 
образование

заочная 73 800,0

44.03.04 Профессиональное обучение заочная 73 800,0
44.03.03 Специальное (дефектологическое) 

образование
заочная 73 800,0

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя 
ппоФилями подготовки)

заочная 73 800,0

Магистра гура
04.04.0! I Химия очно-заочная 45 750,0
06.04.01 Биология очно-заочная 45 750,0
37.04.01 Психология очно-заочная 44 350,0
38.04.01 Экономика очно-заочная 39 300,0
42.04.01 Реклама и связи с общественностью очно-заочная 44 350,0
45.04.01 Филологя очно-заочная 39 300,0
38.04.01 Экономика заочная 39 300,0
40.04.01 Юриспруденция заочная 39 300,0
44.04.01 11едагогическое образование заочная 39 300,0
44.04.02 Психолого-педагогическое 

образование
заочная 39 300,0

Подготовка специалистов
38.05.01 <- эконом и чес кая осзо! iac i 1ость очная 147 600,0
38.05.01 Экономическая безопасность заочная 73 800,0

Подготовка научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре
1.1.1 Вещественный, комплексный и 

функциональный анализ
очная 169 400,0

1.1.5 Математическая логика, алгебра, 
теория чисел

очная 169 400,0

1.3.8 Физика конденсированного 
состояния

очная 179 700,0

1.4.1 11еорганическая химия очная 179 700,0
1.5.6

.......
Биотехнология оч пая 179 700,0

1.5.9 Ботаника очная 179 700,0
1.5.15 Экология очная 179 700,0
1.5.22 Клеточная биология очная 179 700,0
1.6.12 Физическая география и 

биогеография
очная 179 700,0

1.6.21 Геоэкология очная 179 700,0
5.1.1 Теоретико-исторические правовые 

науки
очная 169 400,0

5.1.4 Уголовно-правовые науки очная 169 400,0



5.2.3 Региональная и отраслевая 
экономика

очная 169 400,0

5.2.4 Финансы очная 169 400,0

5.3.4 Педагогическая психология, 
психодиагностика
цифровых образовательных сред

очная 169 400,0

5.4.7 Социология управления очная 169 400,0

5.6.1 Оте ч е ст в е н 11 ая и с гор и я очная 169 400,0
5.6.2 Всеобщая история очная 169 400,0
5.6.5 Историография, источниковедение, 

методы
исторического исследования

очная 169 400,0

5.8.1 Общая педагогика, история 
педагогики и образования

очная 169 400,0

5.8.2 Теория и методика обучения и 
воспитания(но
областям и уровням образования)

очная 169 400,0

5.8.7 Методология и технология 
профессионального 
образования

очная 169 400,0

5.9.1 Русская литература и литературы 
народов Российской Федерации

очная 169 400,0

5.9.5 • Русский язык. Языки народов России очная 169 400,0

Первый проректор университета А.И. Артюхов

В. Лохвицкая

Начальник отдела экономического анализ^ 

бюджетного планирования и статистики



Стоимость платных образовательных услуг для иностранных граждан, 
обучающихся на платно-договорной основе в ФГБОУ ВО “Брянский 
государственный университет академика И.Г. Петровского" на 2025/2026 
учебный год на 4 курсе

Код 
направления

Наименование направления
(специальности)

Форма 
обучения

Стоимость, 
руб.

Бакалавриат
02.03.02 Фундаментальная информатика и 

и 11форм ацио н и ы е тех нол огии
очная 137 500,0

21.03.02 Землеустройство и кадастры очная 185 500,0

40.03.01 Юриспруденция очная 137 500,0

40.03.01 Юриспруденция очно­
заочная

70 800,0

Стоимость платных образовательных услуг для иностранных граждан, 
обучающихся на платно-договорной основе в ФГБОУ ВО “Брянский 
государственный университет академика И.Г. Петровского" на 2025/2026 
учебный год на 5 курсе

Код 
направления

Н а и м е и о в а н и е н а п р а в л е н и я 
(специальности)

Форма 
обучения

Стоимость, 
руб.

Бакалавриат
40.03.01 Юриспруденция очно­

заочно
70 900,0

Первый проректор университета

Начальник отдела экономического анализа, 

бюджетного планирования и статистики



Стоимость платных образовательных услуг для иностранных граждан, 
обучающихся на платно-договорной основе в ФГБОУ ВО “Брянский 
государственный университет имени академика И.Г. Петровского" на 
факультете дополнительного образования в 2025/2026 учебном году (рублей за 
курс обучения).

Дополнительное образование
Обучающий курс «Русский язык, как иностранный» (объем 700 

часов)
98 600,0

А.И. Артюхов

■I ?■?/ _

WX /'ЖВ. Лохвицкая

Первый проректор университета

Начальник отдела экономического анализа 

бюджетного планирования и статистики


		2025-07-08T13:01:48+0300
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "БРЯНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ АКАДЕМИКА И.Г. ПЕТРОВСКОГО"




